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اخبار

حمایت رئیس حزب حاکم 
کره جنوبی از تعلیق اختیارات »یون«

رئیس حزب حاکم در کره جنوبی روز جمعه حمایت 
خود را از تعلیق اختیارات رئیس جمهوری کره به دلیل 
ن  تلاش ناموفق وی برای برقراری حکومت نظامی در ای
هفته ابراز کرد و خواستار کناره گیری یون سوک یول 

ن کشور شد. ای رئیس جمهوری 
به گزارش خبرگزاری فرانسه، اظهارات هان دونگ 
ن  هون، رئیس حزب قدرت مردمی یون، تقریباً تضمی
می کند که قانونگذاران به اندازه کافی به استیضاح 

رئیس جمهوری در روز شنبه رأی خواهند داد.
ن گزارش، »هان« که ابتدا از تصمیم  ایـــ طبق 
هم حزبی اش حمایت کرده بود، روز جمعه گفت که 
امتناع »یون« از اعتراف به اشتباه در اعلام حکومت 

نظامی، باعث تغییر موضع او شده است.
خبرگزاری یونهاپ نیز روز گذشته گزارش داد، وزارت 
دفاع کره جنوبی اختیارات سه فرمانده دخیل در 
مسدود کردن پارلمان را به حالت تعلیق درآورده است.
ن دادستان های  ن گزارش آمده است: »همچنی در ای
ن کشور  ارتش کره جنوبی از وزارت دادگستری ایـــ
خواسته اند تا ممنوعیت اضطراری سفر علیه ۱۰ سرباز 
ن کشور  را در ارتباط با وضع حکومت نظامی در ای

وضع کند.«
ن گزارش، از جمله کسانی که ممنوع الخروج  طبق ای
می شوند، رئیس ستاد نیروهای زمینی کره جنوبی 
است که ریاست فرماندهی حکومت نظامی را 
برعهده داشت و نیز رؤسای فرماندهی ضد اطلاعات، 
فرماندهی دفاع پایتخت و فرماندهی عملیات ویژه.
»یون سوک یول«، رئیس جمهوری کره جنوبی اواخر 
روز سه شنبه در یک سخنرانی تلویزیونی اعلام کرد که 
به منظور حفظ قانون اساسی لیبرال و مقابله با آنها 
که او »طرفداران کره شمالی« خواند، حکومت نظامی 
اعلام می کند؛ اما پارلمان کره جنوبی با اعلامیه 
ریاست جمهوری مخالفت کرد و به لغو حکومت 

نظامی رأی داد.

تحرکات کنونی معارضین چه 
شباهت ها و تمایزهایی با رویدادهای 

2011 دارد؟
ن روزها و تحولات بعد از  ن حوادث ایـــ بی
بهار عربی در سال 2۰۱۱، مشابهت ها و 
به چشم می خورد؛ زمانی  تفاوت هایی 
که بهار عربی آغاز شد، تقریباً تمامی 
ن  ای کشورهای منطقه یا مستقیماً درگیر 
مسأله )اعتراضات بهار عربی( شدند 
و پیامدهای آن روبه رو  با زبانه ها  یا 
شدند، لذا نوعی غافلگیری هم بر عموم 
سیاستمداران منطقه غالب شد و هم 
اینکه اتفاق نظری برای نحوه برخورد با 
امواج مهم و عمیق ناشی از اعتراضات 

به چشم نمی خورد.  مردمی 
ن ایام اخیر تقریباً تکلیف تحولات  اما در ای
بهار عربی در بسیاری از کشورهای عربی 
منطقه مشخص شده که عمدتاً هم 
ناموفق بودند و ما با اشکال جدید از 
اقتدارگرایی و پوپولیسم مواجه شدیم که 
در برخی از کشورها کنترل شد و در برخی 
ن و لیبی، همچنان شاهد  دیگر مانند یم
جنگ داخلی هستیم. از طرف دیگر، 
در تحولات یک دهه اخیر، تجربه مهمی 
به نام ظهور »داعش« را پشت سر  هم 

شتیم. ا گذ
اما رویدادهای پرشتاب حدوداً ۱۰ روز 
ن است که مخالفان  گذشته، نشانگر ای
از  نستند  ا تو سوریه  حکومت  مسلح 
ن به خوبی استفاده کرده  تجربیات پیشی
و بعد از آموزش نیروها، آنها را سازماندهی 
کنند و با برخی بازیگران منطقه ای ارتباط 

باشند. نزدیکی داشته 
 

به نظر شما این پیشروی معارضین 
مسلح در شهرهای شمالی سوریه چه 

معنایی دارد؟
اینکه مخالفان مسلح توانستند پیشروی 
از دو امر است: از یک سو،  کنند، ناشی 

ایش  آر از  مسلح  ی  تکفیر ی  وه ها گر
نیروهای منطقه و وضعیت کشورهای 
از عملیات هفت  بعد  بخصوص  همسایه 
اکتبر 2۰23 به سود خود استفاده کردند؛ 
در جریان عملیات هفت اکتبر )طوفان 
از آن، حماس  بعد  الاقصی( و تحولات 
و حزب الله آسیب هایی دیدند، روسیه 
به  به عنوان حامی اصلی حاکمیت سوریه 
ن،  واسطه گرفتاری در سایر حوزه ها و میادی
توانایی حمایت همه جانبه و گسترده 
مانند گذشته را نداشت و از طرف دیگر، 
ن سال ها  حکومت سوریه هم در تمام ای
نشان داد که ظرفیت، توانایی و قصدی 
برای اصلاحات ندارد. سوریه در تمامی 
ن سال ها جزو کشورهایی در منطقه بود  ای
ن دولت  که دارای دولت شکننده است. ای
ن نیازهایی اولیه  از توانایی تأمیـــ حتی 
بخش های مختلف ناتوان بود  شهروندان 
و بحران اقتصادی موجب کاهش بیشتر 

حمایت از دمشق می شد. 
ن، همه می دانستند که  ایـــ علاوه بر 
و  با حمایت عمیق  حکومت سوریه 
گسترده روسیه و ایران و محور مقاومت 
توانسته بود سرپا باقی بماند.با توجه به 
ن دو نکته، فرصت طلایی برای مخالفان  ای
مسلح پیش آمد تا علیه حکومت دمشق 

اقدام کنند. 
ن  عقب نشینی های ارتش سوریه هم در ای
از مناطق و شهرهای مختلف نشان  ۱۰ روز 
ن دولت توان لازم برای ادامه  ایـــ داده که 

یک جنگ طولانی مدت را ندارد.
 

چه تصویری برای ترتیبات امنیتی 
منطقه در آینده می توان متصور شد؟

ن کشور برای مدتی، یعنی تا زمانی که  ای
نهادهای جدید شکل بگیرند و بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای به توافق نظری 
ن کشور بخصوص با توجه  برای وضعیت ای
به ویژگی های ژئوپولیتیک آن برسند، 

درگیر ناآرامی های زیادی خواهد بود. 
از یک  بافت اجتماعی طایفه ای سوریه 
طرف، شیوه حکمرانی سیاستمداران 
ن نقش برتر بازیگران  سوریه  همچنیـــ
امور داخلی  منطقه ای و فرامنطقه ای در 
سوریه به عنوان یک مسأله سوم مانع 
به آرامش  به سرعت  می شود که سوریه 
و ثبات برسد و تا زمانی که حکمرانان 
جدید حاکم بشوند و نهادهای جدید 
شکل بگیرند و بازیگران خارجی به یک 
تفاهم برای مدیریت امور برسند، سوریه 

درگیر تنش هایی خواهد بود.
به نظر می رسد که  ن تحولات  به ای با توجه 
ترکیه سعی دارد که در هدایت و مدیریت 
امور سوریه دست بالاتر را داشته باشد؛ 
اما باید بدانیم که پرونده سوریه چنان 
مهم هست که ترکیه نتواند به تنهایی 
ن مسأله را پیش ببرد و ناچار است که  ای
نظرات و ملاحظات کشورهای عربی مهم 
منطقه از جمله عربستان و امارات و قطر 

را رعایت کند. 
امریکایی بویژه  در چهارچوب دیدگاه 
سوریه نباید همچنان خطری برای امنیت 

بشود.  اسرائیل تلقی 

مواجهه دو نگاه به شام

تجهیز تروریست های مسلح به فناوری های پیشرفته 
و پیشروی سریع آنها در شهرهای شمالی سوریه را 

چطور ارزیابی می کنید؟
ن گروه ها به  ن پیشروی، یکی مجهز بودن ایـــ علت ای
تسلیحات و امکانات لجستیکی فراوان، دوم آموزش دیده 
ن نیروها و وعده هایی  ن نیروها و سوم انگیزه ای شدن ای
است که از سوی مراکز قدرت های منطقه ای اعم از ترکیه 
ن ارتباط  و اسرائیل به ایشان داده شده است. همچنی
ن مجموعه )گروه های معارض( با طرح هایی که  ایـــ
امریکا و اسرائیل برای منطقه اعلام کرده اند مانند ایجاد 
رسمی تغییرات در منطقه و تهدید بشاراسد به مرگ و... 

هم مؤثر بوده است.
اما علت دیگر، مستعد بودن شرایطی مانند کاهش 
ن  انگیزه ارتش سوریه، کاهش توان اقتصادی، عدم تأمی
ن  نیروهای نظامی و امنیتی سوریه توسط دولت و همچنی
نیروهایی که می توانستند حامی جریان های دولت 
ن نیروهای  سوریه مانند حزب الله باشند، است. بنابرای
ارتش سوریه و متحدانش هم از کاهش انگیزه و ضعف 
امکانات رنج می برند و هم از کمبود حضور نیروهای 

حامی مانند حزب الله.
ن چشم انداز سیاسی هم  یک علت دیگر هم نداشت
ن خوش خیم«  برای دولت و ارتش و هم برای »مخالفی
ن چهارچوب  ن ایـــ ن بدخیم« است. نداشت و »مخالفی
و چشم انداز سیاسی هم آینده را مبهم نگه می دارد و 
دست خیلی از نیروهای سوری را در دفاع از دولت و 

کشور ضعیف تر می کند.

بین این تحولات داخلی و میدانی سوریه با ترتیبات 
امنیتی و نظم آتی منطقه آیا می توان نسبتی قائل 

شد؟
ن تحولات، یک تحولات درون زا نیستند؛  بله حتماً ای
ن رویدادها متأثر از شرایط منطقه است. اسرائیل  ایـــ
اعلام کرده به دنبال ایجاد تغییرات در منطقه است و 
امریکا هم به عنوان حامی اسرائیل که آماده ریاست 
ن است  جمهوری ترامپ می شود، ظاهراً نیازمند ای
که تسریعی در روند تغییرات کشورهای منطقه پدید 
بیاید. اگر جنگ بزرگ تری قرار است صورت بگیرد، اگر 
جنگ های شهری و درون کشوری قرار است رخ دهند و 
اگر به طور کلی بی ثباتی ای قرار است پدید بیاید، همه 

اینها کمک می کنند تا ترامپ در موقعیتی قرار بگیرد 
ن ناامنی ها  ن آخر را در پایان دادن به ایـــ که گویی سخ
و بی ثباتی ها خواهد زد و زمینه تغییرات ژئوپلیتیکی در 

منطقه را فراهم خواهد کرد.

نقش امریکا در ایجاد موازنه میان کردها از یک سو 
و ترکیه )به عنوان عضو ناتو( از سوی دیگر را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
ن طرح کلی  عوامل منطقه ای که امریکا و اسرائیل در ای
دنبال می کنند، مانند وجود یک کانون پرورش نیروهای 
افراطی و مسلح در شمال غرب سوریه، به عنوان عامل 
ن طرح ها و پروژه ها به حساب می آیند؛ اگر  مساعد ای
ن راحتی  ن نبود، شاید نه اسرائیل می توانست به ای ای
ن ادعا )تغییر مرزهای غرب آسیا( را مطرح کند و نه  ای
ن  ن حمایت جدی ای از ای امریکا می توانست یک چنی
ن تحولات باعث ادامه  گروه ها بکند؛ چراکه هر کدام از ای
ن نیروهایی که بعضاً مورد حمایت امریکا  درگیری ها بیـــ
در دو جهت هستند می شود؛ امریکا از یک سو از ترکیه 
که عضو ناتو است، حمایت می کند و از طرف دیگر، 
از گروه های کرد دموکراتیک سوریه )قسد( پشتیبانی 
ن دو طرف ترازو نوعی تعادل و نوعی  می کند. امریکا در ایـــ
موازنه جدیدی برقرار می کند که هم به ترکیه اجازه 
نمی دهد به کردها حمله کند و هم به کردهای سوریه 
اجازه نمی دهد با کردهای ترکیه )پ.ک.ک( همکاری 
ن عوامل و همه فاکتورها به دست امریکا  بکنند و همه ای

در حال تنظیم شدن هستند.

سوریه روی آرامش نخواهد دیدآینده بسیار مبهم است

گفت وگو
شتاب فزاینده تحولات این روزهای سوریه، سؤال های 
متعددی را در ذهن ناظران و تحلیلگران برانگیخته است؛ از 
علل این پیشروی ها و نقش بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 

در تحولات سوریه، تا سناریوهای آینده سیاسی دمشق و 
ترتیبات امنیتی غرب آسیا. 

برای دستیابی به پاسخ این پرسش ها گفت و گوهایی 

و  منطقه  مسائل  زنگنه، کارشناس  صباح  سید  با 
دکتر عبدالامیر نبوی، استاد دانشگاه داشتیم که مشروح 

آن نقل می شود.

سید صباح زنگنه

 عبدالامیر نبوی


